
                          

                                IX         323         02 de fevereiro de 2018



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                          ANO IX      Nº 323  02  DE FEVEREIRO DE 2018      2

PORTARIA UNILA Nº 39, DE 30 DE JANEIRO DE 2018
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria MEC
nº 722/17, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso
I do art. 35 da Lei nº 8.112/90 e o processo 23422.000766/2018-18,
RESOLVE:
Art. 1º Dispensar a servidora MARIA BEATRIZ CYRINO MOREIRA,
Professora do Magistério Superior, SIAPE 2151097, da função de
Coordenadora  pro  tempore do  Curso  de  Música,  código  FCC,
designada pela Portaria UNILA nº 282/17, publicada no DOU de 24
de maio de 2017, seção 2, p. 30.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PORTARIA UNILA Nº 40, DE 30 DE JANEIRO DE 2018
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria MEC
nº 722/17, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso
II do art. 35 da Lei nº 8.112/90 e o processo 23422.004180/2017-90,
RESOLVE:
Art. 1º  Dispensar, a partir de 1º de fevereiro de 2018, a pedido, a
servidora  JULIANA BIONDI  GUANAIS,  Professora  do  Magistério
Superior, SIAPE 2328650, da função de Coordenadora do Curso de
Ciência Política e Sociologia, código FCC, designada pela Portaria
UNILA nº 197/17, publicada no DOU de 26 de abril de 2017, seção
2, p. 37.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PORTARIA UNILA Nº 41, DE 30 DE JANEIRO DE 2018
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria MEC
nº 722/17, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso
II do art. 9º da Lei nº 8.112/90 e o processo 23422.000766/2018-18,
RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora MARIA BEATRIZ CYRINO MOREIRA,
Professora do Magistério Superior, SIAPE 2151097, para exercer a
função de Coordenadora do Curso de Música, código FCC.
Art. 2º A designação acima terá vigência pelo período de 2 (dois)
anos, a contar da publicação no Diário Oficial da União.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PORTARIA UNILA Nº 42, DE 30 DE JANEIRO DE 2018
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria MEC
nº 722/17, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso
II do art. 9º da Lei nº 8.112/90 e o processo 23422.004180/2017-90,
RESOLVE:
Art. 1º  Designar, a partir de 1º de fevereiro de 2018, a servidora
MAIRA MACHADO  BICHIR,  Professora  do  Magistério  Superior,
SIAPE 2268819, para exercer a função de Coordenadora do Curso
de Ciência Política e Sociologia, código FCC.
Art. 2º O mandato de que trata a designação acima finda em 26 de
abril de 2019.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PORTARIA UNILA Nº 52, DE 31 DE JANEIRO DE 2018
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria MEC
nº 722/17, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso
I do art. 35 da Lei nº 8.112/90 e o processo 23422.000943/2018-89,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar a servidora ROBERTA SPERANDIO TRASPADINI,
SIAPE 1882394,  Professora do Magistério  Superior,  do cargo de
Assessora da Reitoria 4, código CD-3, nomeada pela Portaria UNILA
Nº 569/17, publicada no DOU de 1º de agosto de 2017, seção 2, p.

32.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PORTARIA PROGEPE Nº 085, DE 31 DE JANEIRO DE 2018.
A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, nomeada pela portaria
UNILA Nº 1.040/17, tendo em vista a delegação de competência
conferida pela Portaria UNILA Nº 965/16, de acordo com os §§ 1º e
2º do art. 38 da Lei nº 8.112/90; e a solicitação eletrônica nº 9232,
RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora LUCIMAR HORBATEY, Técnica em
Assuntos Educacionais, SIAPE 1955538, como substituta da titular
da  função  de  Chefe  do  Departamento  de  Apoio  Acadêmico  ao
Aluno, Código FG-1, pelo período de 05 a 09 de fevereiro de 2018.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LAIZ KEIKO KAWAHARA

PORTARIA PROGEPE Nº 086, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.
A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, nomeada pela portaria
UNILA Nº 1.040/17, tendo em vista a delegação de competência
conferida pela Portaria UNILA Nº 965/16, de acordo com os §§ 1º e
2º do art. 38 da Lei nº 8.112/90; e a solicitação eletrônica nº 9237,
RESOLVE:
Art.  1º  Designar  o  servidor  DIEGO CHOZAS RUIZ  BELLOSO,
Professor do Magistério Superior, SIAPE 2227790, como substituto
da  titular  da  função  de  Coordenadora  do  Curso  de  Letras  -
Espanhol e Português como Línguas Estrangeiras,  código FCC,
pelo período de 02 a 25 de fevereiro de 2018.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LAIZ KEIKO KAWAHARA

PORTARIA PROGEPE Nº 087, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.
A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, nomeada pela portaria
UNILA Nº 1.040/17, tendo em vista a delegação de competência
conferida pela Portaria UNILA Nº 965/16, de acordo com os §§ 1º e
2º do art. 38 da Lei nº 8.112/90; e a solicitação eletrônica nº 9240,
RESOLVE:
Art.  1º  Designar  o  servidor  EUZEBIO  DIAS  DE  OLIVEIRA,
Administrador, SIAPE 2147153, como substituto da titular do cargo
de Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, Código CD-2, a partir de 14
de fevereiro de 2018.
Art. 2º Revogar, a partir  de 14 de fevereiro de 2018, a Portaria
Progepe nº 1.098/2017, publicada no Boletim de Serviço nº 286, de
01 de  setembro  de  2017,  que  designou a servidora  CRISTINE
MARISTELA LIMBERGER LANGE, Secretária  Executiva,  SIAPE
1895350,  como substituta  do  titular  do  cargo  de  Pró-Reitor  de
Gestão de Pessoas, Código CD-2.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LAIZ KEIKO KAWAHARA

PORTARIA PROGEPE Nº 088, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.
A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, nomeada pela portaria
UNILA Nº 1.040/17, tendo em vista a delegação de competência
conferida pela Portaria UNILA Nº 965/16, de acordo com os §§ 1º e
2º do art. 38 da Lei nº 8.112/90; e a solicitação eletrônica nº 9242,
RESOLVE:
Art.  1º  Designar  a  servidora  CRISTIANE  DUTRA STRUCKES,
Assistente em Administração, SIAPE 2146789, como substituta da
titular  do  cargo  de  Pró-Reitora  de  Relações  Institucionais  e
Internacionais, código CD-3, no dia 05 de fevereiro de 2018.



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                          ANO IX      Nº 323  02  DE FEVEREIRO DE 2018      3

Art.  2º  Designar  o  servidor  FELIPE  CORDEIRO  DE  ALMEIDA,
Professor do Magistério Superior, SIAPE 2140137, como substituto
da  titular  do  cargo  de  Pró-Reitora  de  Relações  Institucionais  e
Internacionais, código CD-3, pelo período de 06 a 09 de fevereiro de
2018.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LAIZ KEIKO KAWAHARA

PORTARIA PROGEPE Nº 089, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL  DA INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  no  uso  de
suas atribuições, nomeada pela portaria UNILA Nº 1.040/17, tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria UNILA
Nº 965/16, de acordo com os §§ 1º e 2º do art. 38 da Lei nº 8.112/90;
e a solicitação eletrônica nº 9245,
RESOLVE:
Art.  1º  Designar  o  servidor  MAURI  ANTONIO GAUER JUNIOR,
Assistente em Administração, SIAPE 2124193, como substituto do
titular  do  cargo  de  Diretor  do  Instituto  Latino-Americano  de
Economia, Sociedade e Política, Código CD-3, pelo período de 05 a
18 de fevereiro 2018.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LAIZ KEIKO KAWAHARA

EDITAL PROEX 01/2018, de 26 de janeiro de 2018
AÇÕES DE EXTENSÃO – 2018

A Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA),
por intermédio da Pró-Reitoria de Extensão (PROEX), no uso de
suas atribuições, considerando a Política de Extensão, aprovada
pela Resolução COSUEX n. 03, de 02 de setembro de 2014, e o
Regulamento de Extensão Universitária, aprovado pela Resolução
COSUEX n. 01, de 25 de fevereiro de 2015, e o Edital PROEX
32/2017, de 25 de outubro de 2017 que “disciplina a habilitação
de ações de extensão para o processo de concessão de bolsas”,
resolve:
1.1 Alterar o cronograma do Edital PROEX 32/2017, passando a

vigorar com as seguintes datas:

N. EVENTO PRAZOS

1 Publicação do resultado preliminar 30/01/2018

2 Período para submissão dos recursos 31/01 a 02/02/2018

3 Divulgação do resultado final A partir de 05/02/2018

1.2 Dúvidas referentes ao Edital podem ser encaminhadas ao e-
mail editais.proex@unila.edu.br ou pelo telefone (45) 3529-2865.
1.3 Dúvidas referentes ao SIGAA podem ser encaminhadas ao e-
mail  sigaa.extensao@unila.edu.br  ou  pelo  telefone  (45)  3529-
2145.
1.4  Os  casos  omissos  serão  decididos  pela  Pró-Reitoria  de
Extensão em conjunto com a Comissão Superior de Extensão –
COSUEX.

Foz do Iguaçu, 26 de janeiro de 2018.
Bianca Petermann Stoeckl

Pró-Reitora de Extensão em exercício

EDITAL PROEX 02/2018, de 30 de janeiro de 2018
AÇÕES DE EXTENSÃO – 2018

A Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA),
por intermédio da Pró-Reitoria de Extensão (PROEX), no uso de
suas atribuições, considerando a Política de Extensão, aprovada
pela Resolução COSUEX n. 03, de 02 de setembro de 2014, e o
Regulamento de Extensão Universitária, aprovado pela Resolução
COSUEX n. 01, de 25 de fevereiro de 2015, divulga o resultado
preliminar referente ao Edital PROEX 32/2017, de 25 de outubro
de 2017, “que disciplina a habilitação de ações de extensão para

o processo de concessão de bolsas”, nos seguintes termos:

1 DO RESULTADO PRELIMINAR
1.1 Conforme disposto no item 4.5 do Edital PROEX 32/2017, as
propostas  habilitadas  em  ordem  de  classificação  constam
discriminadas nas tabelas abaixo:

EDITAL PROEX 39/2016 (PROJETOS)
CLASSIFICAÇÃO TÍTULO COORDENADOR(A)

1
MEMÓRIA INDÍGENA E REPARAÇÕES

PEDAGÓGICAS NA REGIÃO DE FRONTEIRA
CLOVIS ANTONIO BRIGHENTI

2 PANAMBI: POESIA PARA CRIANÇAS CRISTIANE GRANDO

3
ALAFIA ERE - ARTE E EDUCAÇÃO

AFIRMATIVA DAS CULTURAS
AFRODESCENDENTES NAS ESCOLAS 

SENILDE ALCANTARA GUANAES

4 CURSO PREPARATÓRIO DE CANTO ANALIA CHERNAVSKY

5 VISITAS PROGRAMADAS 2017/2018 EDINA DORILDA DE OLIVEIRA

6

VIVENDO LIVROS LATINO-AMERICANOS NA
TRÍPLICE FRONTEIRA: ESTRUTURAR

ESPAÇOS E RESGATAR IDENTIDADES DOS
HABITANTES DA FRONTEIRA

MARIANA CORTEZ

7

POLITICAS, SISTEMAS E MODELOS DE
ATENÇÃO À SAÚDE NO ENFRENTAMENTO

DA MORTALIDADE MATERNA E INFANTIL NA
TRÍPLICE FRONTEIRA: FOZ DE IGUAÇU-
BRASIL, PUERTO IGUAZÚ- ARGENTINA E

CIUDAD DEL ESTE-PARAGUAI

REGINA MARIA GONCALVES DIAS

8

FORMAÇÃO DE FORMADORES: A HISTÓRIA
DAS RESISTÊNCIAS E DA EDUCAÇÃO

POPULAR ATRAVÉS DAS IMAGENS MURAIS
NA AMÉRICA LATINA 

ROBERTA SPERANDIO
TRASPADINI

9
AOS QUE VIEREM DEPOIS DE NÓS:
COLETIVO DE TRABALHADORES DA

PALAVRA 
GASTON COSENTINO

10
CIRCUITOS DE HISTÓRIAS - RODAS DE

LEITURA COM CRIANÇAS E VELHOS EM FOZ
DO IGUAÇU 

CRISTIANE CHECCHIA

11
FRONTEIRA INTERCULTURAL IV

LAURA JANAINA DIAS AMATO

12
RASANBLEMAN: COLETIVO DE ESTUDOS

CULTURAIS HAITIANOS 
FELIPE DOS SANTOS MATIAS

13 CURSO PREPARATÓRIO DE PERCUSSÃO 1 FELIPE JOSE OLIVEIRA ABREU

14 PEQUENAS AÇÕES SALVAM VIDAS LUIS FERNANDO BOFF ZARPELON

15

INTEGRAÇÃO, TECNOLOGIA E SOCIEDADE:
A TRADUÇÃO COMO UMA PONTE PARA
TRANSMISSÃO DE CONHECIMENTO NA

AMERICA LATINA.

GABRIEL RODRIGUES DA CUNHA

16
PROJETO ETERNIZAR-TE: PREVENÇÃO DE

DOENÇAS CARDIOVASCULARES
GERMAN ANDRES PIGNOLO

17
GRUPO DE APOIO SOBRE GESTAÇÃO,

PARTO E ALEITAMENTO MATERNO NA REDE
DE ATENÇÃO BÁSICA DE FOZ DO IGUAÇU 

ANA PAULA ARAUJO FONSECA

18
TRATO NO CAFOFO: MELHORIAS

HABITACIONAIS EM ÁREAS DE INTERESSE
SOCIAL 

LEONARDO DOS PASSOS
MIRANDA NAME

19
VIGILÂNCIA INTEGRADA DE AEDES AEGYPTI
E AEDES ALBOPICTUS, OS MOSQUITOS DOS

VÁRIOS VÍRUS. 
CRISTIAN ANTONIO ROJAS

20 ESCOLA LIVRE DE TEORIA MUSICAL JOSIAS MATSCHULAT

21
ACERVO DOCUMENTAL - FONTES E

MATERIAIS DIDÁTICOS PARA O ENSINO DE
HISTÓRIA DA AMÉRICA LATINA 

JULIANA PIROLA DA CONCEIÇÃO
BALESTRA

22

FITOTERAPIA NO CONTEXTO DA TRÍPLICE
FRONTEIRA: PROMOÇÃO DA PRESCRIÇÃO

E USO RACIONAL DA PATA-DE-VACA
(BAUHINIA FORFICATA).

FRANCISNEY PINTO DO
NASCIMENTO

23 CICLO SONORO MARIA BEATRIZ CYRINO MOREIRA

24
TEKOHA GUASU IV – EDUCAÇÃO

PATRIMONIAL MATERIAL E IMATERIAL 
PEDRO LOUVAIN DE CAMPOS

OLIVEIRA

25 LABORATÓRIO DE TRADUÇÃO DA UNILA
BRUNA MACEDO DE

OLIVEIRA

26
ENSINO DE LÍNGUAS DE FRONTEIRA

ATRAVÉS DE PRÁTICAS
INTERDISCIPLINARES

SIMONE BEATRIZ CORDEIRO
RIBEIRO

27
LIVROS DE PANO: EXPRESSÕES DA VIDA

URBANA
ANA ALICE AGUIAR ELEUTERIO

28
A PRÁTICA NA CONSTRUÇÃO DO

CONHECIMENTO CIENTÍFICO 
MARCIA REGINA BECKER

29 ETERNIZAR-TE HUMANIZAÇÃO HOSPITALAR GERMAN ANDRES PIGNOLO



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                          ANO IX      Nº 323  02  DE FEVEREIRO DE 2018      4

30

GENÉTICA CLÍNICA: INVESTIGAÇÃO DOS
PADRÕES DE HERDABILIDADE DE

DOENÇAS HUMANAS POR MEIO DA OFERTA
DE EXAMES DE CARIÓTIPO À COMUNIDADE

ASSISTIDA PELO SUS 

MARIA LEANDRA TERENCIO

31 TEATRO MUSICAL GUSTAVO HENRIQUE PINTO

32

PREPARAÇÃO DE SABÃO COM
PROPRIEDADES FITOTERÁPICAS E

EMOLIENTES A PARTIR DO ÓLEO VEGETAL
DE COZINHA 

ALVARO BARCELLOS ONOFRIO

33

EDUCAÇÃO EM SAÚDE: A UTILIZAÇÃO DE
PANFLETOS INFORMATIVOS E EDUCATIVOS

COMO ESTRATÉGIA DE PREVENÇÃO ÀS
PATOLOGIAS MAIS PREVALENTES DA

POPULAÇÃO NO CONTEXTO DA ATENÇÃO
BÁSICA. 

MARIA LEANDRA TERENCIO

34
RESOLUÇÃO DE PROBLEMAS NO ENSINO

MÉDIO 
PRISCILA GLEDEN NOVAES DA

SILVA

35
MANIFESTAÇÕES CULTURAIS DA AMÉRICA
LATINA POR UMA SAÚDE HUMANIZADA IV 

FIDEL PASCUA VILCHEZ

36
BLOG UNILA – CURSO DE HISTÓRIA: BLOG

DO PRIMEIRO BACHARELADO EM HISTÓRIA
COM ÊNFASE EM AMÉRICA LATINA 

PEDRO AFONSO CRISTOVAO DOS
SANTOS

37 CARAVANA MUSICAL MARCELO FERREIRA CORREA

38 CIÊNCIA E BIOTECNOLOGIA NO COTIDIANO 
RAFAELLA COSTA BONUGLI

SANTOS

39
TANDEM EN LA TRIPLE FRONTERA:

APROXIMANDO LÍNGUAS-CULTURAS
LATINOAMERICANAS 

LARISSA PAULA TIRLONI

40
DÚVIDAS SOBRE DOENÇAS GENÉTICAS?

PERGUNTE QUE EU RESPONDO 
MARIA CLAUDIA GROSS

41
CINECLUBE CINELATINO: IMAGENS DA

AMÉRICA-LATINA A SEREM DECIFRADAS 
TEREZA MARIA SPYER DULCI

42
OBSERVATÓRIO AMBIENTAL: IMPLANTAÇÃO

DA POLÍTICA MUNICIPAL DE RESÍDUOS
SÓLIDOS EM FOZ DO IGUAÇU 

SUELLEN MAYARA PERES DE
OLIVEIRA

43

INTEGRANDO A UNILA COM RODAS DE
CONVERSA - A UTILIZAÇÃO DA TERAPIA
COMUNITÁRIA INTEGRATIVA (TCI) COMO

TECNOLOGIA SOCIAL LEVE PARA MELHORIA
DAS RELAÇÕES INTERPESSOAIS E

SOCIAIS, AUTO-ESTIMA, EMPODERAMENTO
E SAÚDE NA COMUNIDADE ACADÊMICA E

EXTERNA 

WALFRIDO KUHL SVOBODA

44
OFICINA PERMANENTE DE TERTÚLIA

LITERÁRIA 
IVAN ALEJANDRO ULLOA

BUSTINZA

45
EDUCAÇÃO EM ESPAÇOS FORMAIS E NÃO
FORMAIS DE ENSINO: CONHECER, SENTIR
E CONSERVAR A FLORESTA ESTACIONAL 

GIOVANA SECRETTI
VENDRUSCOLO

46
HERBÁRIO EVB ITINERANTE: DESPERTAR

PARA O ENSINO E CONSERVAÇÃO DA
FLORA REGIONAL 

LAURA CRISTINA PIRES LIMA

47
GRUPO DE MÚSICA CONTEMPORÂNEA DA

UNILA 
MARCELO RICARDO VILLENA

48 PROMOÇÃO DE SAÚDE NAS ESCOLAS CARMEN JUSTINA GAMARRA

49
ESCRITA CIENTÍFICA: PROCEDIMENTOS E

ORIENTAÇÕES PRÁTICAS PARA
ELABORAÇÃO DE GÊNEROS ACADÊMICOS 

FRANCIELE MARIA MARTINY

50
AÇÕES DA UNIVERSIDADE PÚBLICA NA
REDE DE ENSINO PÚBLICO DE FOZ DO

IGUAÇU 
RODRIGO SANTOS DA LAPA

51
PROMOÇÃO DO ESTILO DE VIDA

SALUTOGÊNICO
ROBERTO DE ALMEIDA

52
CÁTEDRA PAULO FREIRE: EDUCAÇÃO DE

JOVENS E ADULTOS 
ANA PAULA ARAUJO FONSECA

53

ASSESSORIA TÉCNICA PARA PAISAGEM E
ESPAÇO EXTERIOR DOMÉSTICO VOLTADOS

À HABITAÇÃO, SOBERANIA ALIMENTAR E
REGENERAÇÃO AMBIENTAL: ALDEIA

ITAMARÃ, ESCOLA INDÍGENA ARAJU PORÃ 

CELINA FELICIO VERISSIMO

54 GRUPO DE FLAUTAS DOCE DA UNILA MARCELO RICARDO VILLENA

55 MÚSICAS DE AMÉRICA LATINA FELIX CENEVIVA EID

56
PEQUENOS FILÓSOFOS EM TORNO DO

RELÓGIO DE SOL 
PATRICIA NAKAYAMA

57 DANZAS DE AMÉRICA LATINA FELIX CENEVIVA EID

58

ASSESSORIA TÉCNICA PARA PAISAGEM E
ESPAÇO EXTERIOR DOMÉSTICO VOLTADOS

À HABITAÇÃO, SOBERANIA ALIMENTAR E
REGENERAÇÃO AMBIENTAL:

GABRIEL RODRIGUES DA CUNHA

ASSENTAMENTO MST COMPANHEIRO
ANTONIO TAVARES - ITEPA - INSTITUTO

TÉCNICO E EDUCACIONAL DE PESQUISA DA
REFORMA AGRÁRIA, SÃO MIGUEL DO

IGUAÇU, PARANÁ 

59
OBSERVATÓRIO DA ENERGIA E DA

GEOPOLÍTICA DOS RECURSOS
ENERGÉTICOS NA AMÉRICA LATINA 

LUCAS KERR DE OLIVEIRA

60
DESARMAMENTO HUMANITÁRIO:

ABORDAGEM POLÍTICA 
GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

61 CURSO PREPARATÓRIO DE PIANO MARIA BEATRIZ CYRINO MOREIRA

62
FOS EM FOZ:FRANCÊS PARA FINS

ESPECÍFICOS - DA ESCOLA À
UNIVERSIDADE 

JOCENILSON RIBEIRO DOS
SANTOS

63 TRABALHO DOMÉSTICO TEM VALOR! ELEN CRISTIANE SCHNEIDER

64
TECNOCIÊNCIA: CAMINHO PARA O

INTERESSE CIENTÍFICO 
MARCIO DE SOUSA GOES

65
PILPINTU: CLASES DE ESPAÑOL Y CULTURA

BOLIVIANA 
MAURI ANTONIO GAUER JUNIOR

66

EDUCAÇÃO AMBIENTAL E DIFUSÃO DAS
ABELHAS NATIVAS BRASILEIRAS E SEM

FERRÃO EM ESCOLAS MUNICIPAIS DE FOZ
DO IGUAÇU PR, CONHECER PARA

PRESERVAR 

JOSE LUIS SOTO GONZALES

67

PANCS NA ESCOLA: EDUCAÇÃO AMBIENTAL
E SOBERANIA ALIMENTAR COM PLANTAS
ALIMENTÍCIAS NÃO-CONVENCIONAIS EM

FOZ DO IGUAÇU-PR 

JULIO DA SILVEIRA MOREIRA

68 NÚCLEO DE APOIO AOS POVOS DA TERRA JULIO DA SILVEIRA MOREIRA

69 ORQUESTRA DE VIOLÕES UNILA 
GABRIEL HENRIQUE BIANCO

NAVIA

70
ASSESSORIA AO NÚCLEO DE ATENÇÃO Á

SAÚDE DO TRABALHADOR DE FOZ DO
IGUAÇU - 2017 

RODNE DE OLIVEIRA LIMA

71 CINESTÉSICOS IDETE TELES DOS SANTOS

72

TEKOHA GUASU - CAMPANHA PELO
TOMBAMENTO DO MARCO DAS TRÊS

FRONTEIRAS ENQUANTO PATRIMÔNIO
CULTURAL 

PEDRO LOUVAIN DE CAMPOS
OLIVEIRA

73 LITERATURA E ECOCRÍTICA NA ESCOLA III 
LIGIA KARINA MARTINS DE

ANDRADE

74
ÍNDICE DE PREÇOS DA CESTA BÁSICA NA

TRÍPLICE FRONTEIRA EM FOZ DO IGUAÇU 
HENRIQUE COELHO KAWAMURA

75

DESMISTIFICANDO A ANÁLISE ECONÔMICO-
FINANCEIRA PESSOAL: UMA ASSESSORIA
ECONÔMICO-FINANCEIRA À COMUNIDADE

DE FOZ DO IGUAÇU (PR). 

WOLNEY ROBERTO CARVALHO

76
VIDAS (CO)MOVEDORAS: MIGRAÇÃO,
ETNICIDADE, RELIGIÃO E SAÚDE NA

TRÍPLICE FRONTEIRA
ANAXSUELL FERNANDO DA SILVA

77
MULTIGRAPHIAS: PROCESSOS
COLABORATIVOS DE CRIAÇÃO 

GABRIELA CANALE MIOLA

78 LABORATÓRIO DE ENSINO DE MATEMÁTICA 
PATRICIA COUTO GONCALVES

MAURO

79
GEOMETRIA NAS ESCOLAS COM

GEOGEBRA 
NEWTON MAYER SOLORZANO

CHAVEZ

80

POLÍTICAS PÚBLICAS DE
DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA
ALIMENTAR NO ÂMBITO DA REAF (REUNIÃO

ESPECIALIZADA SOBRE AGRICULTURA
FAMILIAR DO MERCOSUL) 

SILVIA APARECIDA ZIMMERMANN

81 BAILE LATINO - INTEGRAÇÃO PELA DANÇA SANDRA APARECIDA ZOTOVICI

82
DITADURAS HAITIANAS NO SÉCULO XX:

MEMÓRIA E DIREITOS HUMANOS 
PATRICIA SPOSITO MECHI

83 OFICINAS CORAIS TODOCANTO LUCIANO SIMOES SILVA

84
ENTENDENDO OS FENÔMENOS DA

NATUREZA: ÊNFASE NA ATMOSFERA E NO
RELEVO 

ANA CLARISSA STEFANELLO

85 UNILA E UNATI EM INTEGRAÇÃO 
LIGIA KARINA MARTINS DE

ANDRADE

86
REFORÇO DE MATEMÁTICA BÁSICA DO

ENSINO MÉDIO PARA A COMUNIDADE DE
FOZ DO IGUAÇU NA UNILA 

VICTOR ARTURO MARTINEZ LEON



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                          ANO IX      Nº 323  02  DE FEVEREIRO DE 2018      5

EDITAL PROEX 39/2016 (CURSOS)

CLASSIFICAÇÃO TÍTULO COORDENADOR(A)

1 ITALIANO NELLA FRONTIERA II 
NATALIA DOS

SANTOS
FIGUEIREDO

2 ESPANHOL EN LA TRIPLE FRONTERA IV 
LIVIA FERNANDA

MORALES

3
FORMAÇÃO PARA PROFESSORES DE ARTE:

CINEMA NA ESCOLA 
VIRGINIA OSORIO

FLORES

4
KREYÒL AYISYEN: KREYÒL PALE, KREYÒL

KONPRANN! 
VALDILENA RAMME

5
FUNDAMENTOS TEÓRICOS E

METODOLÓGICOS PARA O ENSINO-
APRENDIZAGEM DE ASTRONOMIA 

ABRAAO JESSE
CAPISTRANO DE

SOUZA

6
CURSO DE DIREITOS HUMANOS NA

AMERICA LATINA 
MARCOS DE JESUS

OLIVEIRA

7 GRUPOS DE CORDAS DA UNILA DANILO BOGO

8
CURSO DE EXTENSÃO EM HISTÓRIAS E

CULTURAS INDÍGENAS 
CLOVIS ANTONIO

BRIGHENTI

9
CURSO DE PRODUÇÃO DE DOCUMENTOS

DIGITAIS UTILIZANDO O LATEX 
JOYLAN NUNES

MACIEL

10 BONJOUR, FOZ DO IGUAÇU! CRISTIANA VIEIRA

11 LABORATÓRIO DE ESCRITA CRIATIVA 
IVAN ALEJANDRO
ULLOA BUSTINZA

12
O CANTO COMO FERRAMENTA NO
APRENDIZADO DA PRONÚNCIA DO
PORTUGUÊS FALADO NO BRASIL 

JEANNE MARIA
GOMES ROCHA

LORENZETTI

13
COTE'COI - COLETIVO TEATRAL CONTATO

IMPROVISAÇÃO 
ANDRE DE SOUZA

MACEDO

14
CURSO PREPARATÓRIO DE VIOLÃO DA

UNILA 
ALEXANDRE

AGUIAR LOPES

15
LÓGICA E METODOLOGIA PARA PRODUÇÃO

DE ARTIGOS ACADÊMICOS 

NAPOLEAO
SCHOELLER DE

AZEVEDO JUNIOR

16
FORMAÇÃO EM LÍNGUA BRASILEIRA DE

SINAIS - NÍVEL INICIANTE, INTERMEDIÁRIO
E AVANÇADO 

DINEIA GHIZZO
NETO FELLINI

17 UNILA FALA FRANCÊS 
VALCIR RIBEIRO

DE LIMA

18
FORMAÇÃO CONTINUADA DE

PROFESSORES DE MATEMÁTICA: UMA
AÇÃO COM MÚLTIPLOS ENFOQUES 

PRISCILA GLEDEN
NOVAES DA SILVA

19 ESPANHOL 1 E 2 
RINALDO VITOR DA

COSTA

20
CICLO DE DIÁLOGOS SOBRE IMAGEM,

ESTÉTICA E POLÍTICA 
FABIO ALLAN

MENDES RAMALHO

21
CICLO DE DEBATES: GEOPOLÍTICA DAS
CRISES, CONFLITOS E PROCESSOS DE

INTEGRAÇÃO REGIONAL 

LUCAS KERR DE
OLIVEIRA

22
ÁRABE, ARABISMO E ISLAMISMO NA

TRÍPLICE FRONTEIRA 
MAMADOU ALPHA

DIALLO

23
“COMO UMA LUVA” TEATRO DE BONECOS -

UM INSTRUMENTO DE EXTENSÃO NA
EXPRESSÃO DA COMUNIDADE – III EDIÇÃO 

ANDRE DE SOUZA
MACEDO

24
CURSO DE LÍNGUA GREGA CLÁSSICA –

FLEXÃO VERBAL & OFICINA DE TRADUÇÃO 

ROGERIO
GIMENES DE

CAMPOS

25
ALLES KLAR? - CURSO DE ALEMÃO PARA A

COMUNIDADE 
LAURA JANAINA

DIAS AMATO

26
CURSO ONLINE DE GEOPROCESSAMENTO:

INTRODUÇÃO AO QGIS 
SAMUEL

FERNANDO ADAMI

EDITAL CONJUNTO PRPPG/PROEX/PRAE 01/2016
(PROJETOS)

CLASSIFICAÇÃO TÍTULO COORDENADOR(A)

1

CARTOGRAFIA DO DEVIR NO
QUILOMBO DE APEPU: MAPEAMENTO

DE TRANSFORMAÇÕES SÓCIO
ESPACIAIS NA ARQUITETURA AFRO-

BRASILEIRA 

ANDREIA DA SILVA
MOASSAB

2

CONSTRUÇÃO DE RECURSOS
DIDÁTICOS PARA O EMPODERAMENTO

DA TEMÁTICA ÁGUA: JOGOS
DIDÁTICOS E SUA IMPORTÂNCIA PARA

O ENSINO E APRENDIZAGEM DE
TEMAS TRANSVERSAIS 

MARIA DAS
GRACAS

CLEOPHAS PORTO

3
DAR A VER. NÚCLEO DE ESTUDO E

FORMAÇÃO EM FUNÇÕES DE APOIO À
DIREÇÃO DE ARTE AUDIOVISUAL

TAINA XAVIER
PEREIRA HUHOLD

4

VIVENDO LIVROS LATINO-
AMERICANOS NA TRÍPLICE

FRONTEIRA: DESCOBRIR E RESGATAR
IDENTIDADES 

MARIANA CORTEZ

5

DIREITO À POESIA: CÍRCULOS DE
LEITURA COM PESSOAS EM SITUAÇÃO
DE PRIVAÇÃO DE LIBERDADE EM FOZ

DO IGUAÇU 

CRISTIANE
CHECCHIA

6
MEMÓRIAS DO RESTO: VIOLÊNCIAS E
RESISTÊNCIAS EM FOZ DO IGUAÇU. 

MARIO RENE
RODRIGUEZ

TORRES

7

UNIVERSIDADE E SOCIEDADE - O QUE
A UNIVERSIDADE PÚBLICA PODE
OFERECER AOS ESTUDANTES -

ELETROQUÍMICA AO ALCANCE DE
TODA SOCIEDADE. 

JOSE RICARDO
CEZAR SALGADO

8

PROJETO ETERNIZAR-TE:
INTERVENÇÕES EM SAÚDE

RELACIONADAS A PREVENÇÃO DE
DOENÇAS CARDIOVASCULARES

ATRAVÉS DO TEATRO 

GERMAN ANDRES
PIGNOLO

9
EDUCAÇÃO EM MUSEUS: CONHECER

PARA CONSERVAR A FLORESTA
ESTACIONAL 

GIOVANA
SECRETTI

VENDRUSCOLO

10
ASSESSORIA TECNOLÓGICA EM

ARQUITETURA E ENGENHARIA PARA
HABITAÇÃO POPULAR 

GABRIEL
RODRIGUES DA

CUNHA

11
NÚCLEO DE DOCUMENTAÇÃO DA
QUESTÃO AGRÁRIA NA TRÍPLICE

FRONTEIRA 

VALDEMAR JOAO
WESZ JUNIOR

12
OBSERVATÓRIO AMBIENTAL:

ARTICULAÇÃO SOCIAL 
LUCIANA MELLO

RIBEIRO

13

ORGANIZAÇÃO DO SISTEMA DE SAÚDE
PÚBLICO: OFICINAS DE ORIENTAÇÃO

EM DISPOSITIVOS SOCIAIS NO
MUNICÍPIOS DE FOZ DO IGUAÇU 

GLADYS AMELIA
VELEZ BENITO

EDITAL CONJUNTO PRPPG/PROEX/PRAE 01/2016 (CURSOS)
CLASSIFICAÇÃO TÍTULO COORDENADOR(A)

1
ENSINAR E APRENDER HISTÓRIA: TEORIA E

PRÁTICA 
TIAGO COSTA

SANCHES

2
PORTUGUÊS PARA ESTRANGEIROS EM FOZ

DO IGUAÇU: INTEGRAÇÃO PELA
DIVERSIDADE E INTERDISCIPLINARIDADE 

FRANCISCA PAULA
SOARES MAIA

3
OFICINAS DE ECODESIGN PARTICIPATIVO

PARA A ECONOMIA SOLIDÁRIA 
CELINA FELICIO

VERISSIMO

4 LÍNGUA CHINESA (MANDARIM) EDNA POSSAN

EDITAL PROEX 31/2016 (PROJETOS)
CLASSIFICAÇÃO TÍTULO COORDENADOR(A)

1

DIREITO À POESIA: CÍRCULOS DE LEITURA
COM PESSOAS EM SITUAÇÃO DE PRIVAÇÃO

DE LIBERDADE EM FOZ DO IGUAÇU E
REGIÃO 

CRISTIANE
CHECCHIA

2
ENSINO DE PORTUGUÊS COMO LÍNGUA
ADICIONAL NO ENSINO FUNDAMENTAL I 

SIMONE BEATRIZ
CORDEIRO

RIBEIRO

EDITAL PROEX 31/2016 (CURSOS)
CLASSIFICAÇÃO TÍTULO COORDENADOR(A)

1 ESPAÑOL INTER-CULTURAL (ONLINE) 
JORGELINA IVANA

TALLEI

2
OS SABERES LINGUÍSTICOS DE NOSSA

AMÉRICA LATINA, MULTICULTURAL E
PLURILINGUÍSTICA 

MARIA ETA VIEIRA

3
FOS EM FOZ: “FRANÇAIS SUR OBJECTIFS

SPÉCIFIQUES". 

JOCENILSON
RIBEIRO DOS

SANTOS

4
CURSO DE ESPANHOL-PORTUGUÊS PARA

INTERCÂMBIO (CEPI-UNILA) 
SIMONE DA COSTA

CARVALHO

EDITAL PROEX 42/2016 (PROJETOS)
CLASSIFICAÇÃ

O
TÍTULO COORDENADOR(A)

1
INCENTIVO À APRENDIZAGEM DA

MATEMÁTICA E ROBÓTICA BÁSICA POR MEIO
DA LINGUAGEM DE PROGRAMAÇÃO LOGO

JORGE JAVIER
GIMENEZ
LEDESMA

2 UNILA AO SEU ALCANCE 
RAFAEL FRANCA

PALMEIRA

3
DIAGNÓSTICO EM SAÚDE DO TRABALHADOR

NO MUNICÍPIO DE FOZ DO IGUAÇU-PR 
RODNE DE

OLIVEIRA LIMA

4 TERRA OESTE: COMUNICANDO A ANA SILVIA



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                          ANO IX      Nº 323  02  DE FEVEREIRO DE 2018      6

AGROECOLOGIA NO PARANÁ 
ANDREU DA
FONSECA

5
IDIOMAS SEM FRONTEIRAS: ENSINO,
FORMAÇÃO E PESQUISA EM LÍNGUAS

ADICIONAIS 
LAURA FORTES

6 EDUCAÇÃO SEXUAL NAS ESCOLAS
WILMA NANCY
CAMPOS ARZE

7
MEDIALAB FOZ: UM LABORATÓRIO DE

MONITORAMENTO E FORMAÇÃO EM MÍDIAS
SOCIAIS

RAMON
FERNANDES
LOURENCO

8
PROJETO GREEN PARK (PARQUE DE

DIVERSÃO QUE GERA ENERGIA LIMPA) 
OSWALDO HIDEO

ANDO JUNIOR

9
A CAMINHO DA ELIMINAÇÃO DA SÍFILIS E

SÍFILIS CONGÊNITA 
WILMA NANCY
CAMPOS ARZE

10
FORMAÇÃO POLÍTICA E CIDADANIA NA

INTERFACE ENTRE TAES, UNILA E
COMUNIDADE 

REGIANE CRISTINA
TONATTO

11
TREINAMENTO EM SUPORTE BÁSICO DE

VIDA 
ALESSANDRO DA
COSTA MACHADO

12
CICLO DE DEBATES: “CONTROVÉRSIAS NA

CIÊNCIA ECONÔMICA” 
CLAUDIA LUCIA

BISAGGIO SOARES

13
NANDUTI WEBSÉRIES: TEIA AUDIOVISUAL

PARA A DIVERSIDADE
MICHELE DACAS

14 OBSERVATÓRIO DE DEMOCRACIAS 
LUCAS RIBEIRO

MESQUITA

15
PROJETO DE EXTENSÃO NO ENSINO

TÉCNICO: AMPLIANDO EXPERIÊNCIAS NA
ÁREA DE TECNOLOGIA DO CONCRETO 

ANA CAROLINA
PARAPINSKI DOS

SANTOS

16 GENÉTICA ONLINE 
LUIZ HENRIQUE

GARCIA PEREIRA

17 LEITURA EM ESCOLA DO CAMPO MARIANA CORTEZ

18
PROJETO DE EDUCAÇÃO TUTORIAL (PET-

ESTRUTURAS-ECI) 
ULISES BOBADILLA

GUADALUPE

19
CICLO DE LITERATURA LATINO-AMERICANA

COMPARADA 
ANTONIO REDIVER

GUIZZO

20
COZINHANDO COM PANCS - IDENTIFICAÇÃO,

LOCALIZAÇÃO E PREPARO
PAULO VINICIUS

AVELLAR RIVELLO

21
SEMINARIOS ABIERTOS SOBRE LA PALABRA:

ENTRE LA LITERATURA Y LA POLÍTICA
CRISTIANE
CHECCHIA

22
ESTOU GRAVIDA E AGORA ??...... RODA DE

CONVERSA 
WILMA NANCY
CAMPOS ARZE

23 GRUPO DE ESTUDOS DA DOR - GED 
CORNELIUS
ROBERTO
BOHNERT

24

POLÍTICAS CULTURALES: TRIPLE FRONTERA
E INTEGRACIÓN EL HITO/MARCO DE LAS

TRES FRONTERAS – PTE. FRANCO -
PARAGUAY 

ANIBAL ORUE
POZZO

25 ABANE O RABO! 
HELENA

FERNANDA GRAF

26
EDUCOMUNICAÇÃO E

TRANSCULTURALIDADE GUARANI NO OESTE
DO PARANÁ 

MARIO RAMAO
VILLALVA FILHO

27
CONHECIMENTO DE SOFTWARE PARA

PESQUISA 
SILVIA LILIAN

FERRO

28
SESSÃO CLÍNICA DE PSIQUIATRIA E SAÚDE

MENTAL 
ADRIANA CHALITA

GOMES

29
MUAY THAI COMO PROMOTOR DE SAÚDE,

BEM ESTAR E INTEGRAÇÃO SOCIAL. 
RODRIGO JULIANO 
GRIGNET

30

PROJETO TERCEIRA MARGEM – TÉCNICAS
CONTEMPLATIVAS DE PURIFICAÇÃO DA

MENTE E PROMOÇÃO DO
AUTOCONHECIMENTO

DINEIA GHIZZO
NETO FELLINI

31 REALIDADE LATINO-AMERICANA 2018 
PATRICIA SPOSITO

MECHI

32
ALFABETIZAÇÃO CIENTÍFICA POR MEIO DE

RODAS DE LEITURA NO ENSINO
FUNDAMENTAL 

WELINGTON
FRANCISCO

EDITAL PROEX 42/2016 (CURSOS)
CLASSIFICAÇÃO TÍTULO COORDENADOR(A)

1

CURSO PREPARATÓRIO PARA O
CERTIFICADO DE PROFICIÊNCIA EM

LÍNGUA PORTUGUESA PARA
ESTRANGEIROS (CELPE-BRAS) 

SIMONE DA COSTA
CARVALHO

2
ALIMENTO SAUDÁVEL E SEGURO: ADOTE

BOAS PRÁTICAS!

ERIKA MARAFON
RODRIGUES

CIACCHI

3
INCLUSÃO DIGITAL - INFORMÁTICA PARA A

3ª IDADE 

MARCELO
NEPOMOCENO

KAPP

4 CURSO SOBRE FUNDAMENTOS JOYLAN NUNES

ESSENCIAIS DE TABULAÇÃO DE DADOS MACIEL

5

EDUCAÇÃO PARA AS RELAÇÕES ÉTNICO-
RACIAIS, DESTINADO À IMPLEMENTAÇÃO
DAS LEIS 10.639 E 11.645 NO CURRÍCULO

ESCOLAR

WALDEMIR ROSA

6
ENSINO DE GEOMETRIA COM APOIO DE

SOFTWARES
FABIO SILVA MELO

7
ENCONTROS PELA DIVERSIDADE - 2017-

2018 
CLEUSA GOMES DA

SILVA

8
AULAS DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

PARA ENSINO MÉDIO E INTERESSADOS EM
GERAL DA COMUNIDADE EXTERNA 

CLAUDIO COSTA
LIMA MONTEIRO

9
O TEATRO NO ENSINO PLURILÍNGUE E

INTERCULTURAL 

LIGIA KARINA
MARTINS DE

ANDRADE

10
LINGUA INGLESA PARA PROFESSORES DO
ENSINO FUNDAMENTAL DAS ESCOLAS DE

FOZ DO IGUAÇU 

RINALDO VITOR DA
COSTA

11 CURSO DE TAI CHI CHUAN
MARCELO

RICARDO VILLENA

12
PRÁTICA DE HATHA YOGA NA

UNIVERSIDADE 
PAULO VINICIUS

AVELLAR RIVELLO

13 GRUPO DE ESTUDOS NEÉFIPO
IDETE TELES DOS

SANTOS

2 DAS AÇÕES REPROVADAS
2.1 As propostas com nota final inferior a 2,5 (dois vírgula cinco)
foram  reprovadas,  conforme  disposto  no  item  6.11  do  Edital
PROEX 42/2016 e constam discriminadas na tabela abaixo:

Título Coordenador(a)

OBSERVATÓRIO DA INTEGRAÇÃO REGIONAL NA AMÉRICA
DO SUL 

LUCAS KERR DE
OLIVEIRA

3 DOS RECURSOS E DO RESULTADO FINAL
3.1 Do resultado preliminar  poderá ser interposto recurso,  por
meio do SIGAA, no período de 31 de janeiro a 02 de fevereiro de
2018, até as 23h59min.
§ 1º Somente o coordenador que tiver sua proposta reprovada
poderá interpor recurso. 
§ 2º O recurso deverá ser devidamente fundamentado, indicando
os motivos e os pontos a serem reapreciados. 
§ 3º Não serão apreciados recursos intempestivos ou que sejam
submetidos fora do meio estabelecido no caput. 
3.2 A ordem de classificação preliminar poderá sofrer alterações
após o julgamento dos recursos.
3.3 A análise dos recursos é de competência da PROEX, que
indicará pareceristas para apreciação.
3.4 Após a análise dos recursos será divulgado o resultado final
da seleção e classificação das propostas, a partir de 05/02/2018,
constando  a  classificação  em  ordem  decrescente  dos  pontos
obtidos,  com  listas  discriminadas  entre  projetos  e  cursos
separados por edital de origem.

4 DO CRONOGRAMA 
N. EVENTO PRAZOS

1 Publicação do resultado preliminar 30/01/2018

2 Período para submissão dos recursos 31/01 a 02/02/2018

3 Divulgação do resultado final A partir de 05/02/2018

5 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
5.1 Dúvidas referentes ao Edital podem ser encaminhadas ao e-
mail editais.proex@unila.edu.br ou pelo telefone (45) 3529-2865.
5.2 Dúvidas referentes ao SIGAA podem ser encaminhadas ao
e-mail  sigaa.extensao@unila.edu.br ou pelo telefone (45) 3529-
2145.
5.4  Os  casos  omissos  serão  decididos  pela  Pró-Reitoria  de
Extensão em conjunto com a Comissão Superior de Extensão –
COSUEX.



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                          ANO IX      Nº 323  02  DE FEVEREIRO DE 2018      7

Foz do Iguaçu, 30 de janeiro de 2018.
Maria Eta Vieira

Pró-Reitora de Extensão

EDITAL 02/2018 - CIS-PCCTAE DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018
O Presidente da Comissão Eleitoral Especial – CIS-PCCTAE, no
uso  de  suas  atribuições  legais,  atribuídos  pela  Portaria  nº
29/2018-UNILA,  publicada  no  Boletim  de  Serviço  nº  320  de
24/01/2018, torna público o presente Edital que complementa o
item 5 do Edital 01/2018 – CIS-PCCTAE DE 24 DE JANEIRO DE
2018.
1.  COMPLEMENTAR  O  ITEM  5.  DAS  INSCRIÇÕES  DOS
CANDIDATOS  do  Edital   01/2018  -  CIS-PCCTAE  DE  24  DE
JANEIRO DE 2018, conforme os subitens abaixo:
5.5 Caso o número de inscritos for inferior ao que estabelece o
item  1.1,  no  que  se  refere  a  membros  titulares,  serão
considerados eleitos os candidatos com inscrições homologadas.
5.6 Será permitida a recondução de membro(s) da gestão atual da
CIS para garantir o número mínimo de membros titulares.
5.7 Atendidos os itens 5.4 e 5.5 deste edital, o processo eleitoral
será  encaminhado  automaticamente  para  o  encerramento,
alterando o cronograma e mantendo a homologação do resultado
para o dia 06/02/2018.

DIEGO SOARES ALVES
Presidente da Comissão Eleitoral Especial CIS-PCCTAE

PORTARIA 29/2018 – UNILA

EDITAL PPG-BC Nº. 01/2018, 31 DE JANEIRO DE 2018
HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES AO PROCESSO

SELETIVO 2018, PARA INGRESSO DE ALUNOS REGULARES
NO CURSO DE MESTRADO EM BIOCIÊNCIAS

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biociências
(PPG-BC)  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-
Americana (UNILA), nomeado pela Portaria UNILA nº. 057/2017,
publicada no Boletim de Serviço nº. 248, de 10 de fevereiro de
2017, no uso de suas atribuições, com deliberação da Comissão
de Seleção, torna público,  pelo presente Edital,  a homologação
das  inscrições  ao  processo  seletivo  para  ingresso  de  alunos
regulares  no  curso  de  mestrado  em  Biociências,  no  primeiro
semestre letivo do ano de 2018:

1. Dos objetivos
1.1.  O  presente  edital  divulga  as  inscrições  homologadas  e
indeferidas ao processo seletivo de candidatos a alunos regulares
do curso de mestrado em Biociências, no primeiro semestre letivo
do ano de 2018.

2. Das inscrições homologadas
2.1.  Ficam  homologadas  42  (quarenta  e  duas)  inscrições,
relacionadas a seguir:

NOME ORIENTADOR
PRETENDIDO

SOLICITA
CONCESSÃ

O DE
BOLSA?

DISPENSA
DO(A) DA
PROVA DE
INGLÊS?

NÚMERO DA
INSCRIÇÃO

Açucena Veleh Rivas Dr. Kelvinson Fernandes
Viana

Sim Não 2744

Aline  Cristiane
Cechinel  Assing
Batista

Dr. Jorge Luis Maria Ruiz Não Não 2735

Ana Paula Ávila Dra. Aline Theodoro Toci Sim Não 2755

Ariana Aline Stumpf Dr.  Gleisson  Alisson
Pereira de Brito

Sim Não 2760

Beatriz  Mitidiero
Stachissini Arcain

Dra.  Carla  Vermeulen
Carvalho Grade

Sim Não 2776

Beatriz  Vieira  Bravo Dr. Flávio Luiz Tavares Não Não 2773

Meirelles

Camila  Jonsson
Oliveira

Dra. Aline Theodoro Toci Sim Não 2747

Carlos  Eduardo  Ficht
de Oliveira

Dr. Seidel Guerra López Não Não 2769

Carolina  Farías
Cabrera

Dr. Seidel Guerra López Não Não 2757

Chaiany  Colpo
Spricigo Philippsen

Dr.  Francisney  Pinto  do
Nascimento

Não Não 2733

Christopher  William
Lee

Dra. Maria Claudia Gross Sim Não 2766

David  Fernando
Cepeda Aguilar

Dr.  Pablo  Henrique
Nunes

Sim Não 2737

Diego Otavio Venera Dra. Aline Theodoro Toci Sim Não 2718

Eva  Ruzena  Montiel
Fernández

Dra.  María  Elisa
Peichoto

Sim Não 2770

Fabiola Zat Dra.  Maria  Leandra
Terencio

Não Não 2768

Francine  Sberni
Ulbrich

Dr.  Francisney  Pinto  do
Nascimento

Não Não 2753

Gabriela  Rocío  Sosa
Benegas

Dr.  Michel  Rodrigo
Zambrano Passarini

Não Não 2748

Gilvan Aguiar da Silva Dr. Seidel Guerra López Sim Não 2723

Gislâine  Verônica  da
Silva

Dr.  Thiago  Luis  de
Andrade Barbosa

Não Não 2771

Jaqueline Bail Dra.  Rafaella  Costa
Bonugli Santos

Sim Não 2756

Joana  de  Lima
Borghetti

Dra.  Danúbia  Frasson
Furtado

Sim Não 2750

Juliana  Esteves  das
Neves

Dr. Kelvinson Fernandes
Viana

Não Não 2732

Kaiany  Padilha  Bras
Costa

Dra. Aline Theodoro Toci Sim Não 2729

Karoline Bach Pauli Dr.  Francisney  Pinto  do
Nascimento

Sim Não 2774

Kleber Alberton Dra.  María  Elisa
Peichoto

Sim Não 2764

Laura  Bruna  Gomes
de Araujo

Dr. Felipe Beijamini Sim Não 2763

Lenir Maschio Vieira Dr.  Thiago  Luis  de
Andrade Barbosa

Não Não 2762

Luciana Chiyo Dr. Kelvinson Fernandes
Viana

Não Não 2736

Luid  Celente  dos
Santos

Dra. Maria Claudia Gross Sim Não 2711

Majorie  Regina
Ribeiro

Dr. Carlos Henrique 
Schneider

Sim Não 2765

Márcia  Andréa
Marques Francellino

Dr.  Thiago  Luis  de
Andrade Barbosa

Não Não 2758

Maritssani  de  Souza
Robassa

Dr.  Pablo  Henrique
Nunes

Sim Não 2772

Miguel  Fernando
Saggin  Figueiredo
Costa

Dr.  Francisney  Pinto  do
Nascimento

Não Não 2775

Milene  Miranda
Almeida Lira

Dr.  Michel  Rodrigo
Zambrano Passarini

Não Não 2734

Nidia Rosana Piñanez Dra.  Rafaella  Costa
Bonugli Santos

Sim Não 2746

Raquel  Moreira
Capitelli

Dr.  Carlos  Henrique
Schneider

Sim Não 2761

Ricardo Birolini Clasta Dr. Kelvinson Fernandes
Viana

Não Não 2741

Roberta  Tognareli
Ruiz

Dr. Jorge Luis Maria Ruiz Não Não 2767



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                          ANO IX      Nº 323  02  DE FEVEREIRO DE 2018      8

Rosane  dos  Santos
Grignet

Dra.  Maria  Leandra
Terencio

Sim Não 2710

Suzana de Souza Dr.  Cezar  Rangel
Pestana

Sim Não 2720

Suzan  Prado
Fernandes Bernal

Dr.  Michel  Rodrigo
Zambrano Passarini

Sim Não 2714

Thiago Ruiz Gutierrez
Ribeiro

Dr.  Francisney  Pinto  do
Nascimento

Não Não 2759

3. Das inscrições indeferidas
3.1. Não houveram inscrições indeferidas.
4. Dos recursos administrativos
4.1.  As  condições  e  prazos  para  submissão  de  recurso
administrativo à homologação ou indeferimento de inscrições são
aqueles dispostos no Edital PPG-BC nº. 08/2017.

FRANCISNEY PINTO DO NASCIMENTO

PORTARIA PROGRAD-UNILA Nº. 004/2018, DE 01 DE
FEVEREIRO DE 2018

O Pró-reitor de Graduação da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana  –  UNILA, designado  pela  Portaria  UNILA  nº
394/2017,  de 30 de junho de 2017, e com base nas atribuições
delegadas pela Portaria UNILA n° 042/2017, 
Resolve,
Art. 1º  Designar os professores para constituírem o Núcleo Docente
Estruturante – NDE, do Curso de Graduação em Letras – Espanhol e
Português como Línguas Estrangeiras, grau licenciatura, nos termos
da  Resolução  nº  013/2013-Conselho  Superior  Deliberativo  Pro
Tempore, alterada  pela  Resolução  n°  022/2013-Conselho
Universitário:
I – Gregorio Perez de Obanos Romero -Presidente
II – Valdilena Ramme - Vice-presidente
III – Gaston Cosentino - Secretário
IV – Diego Chozas Ruiz Belloso - Membro
V – Emerson Pereti - Membro
VI – Juliana Franzi - Membro
VII – Tatiana Pereira Carvalhal - Membro 
Art. 2º O mandato  será  de  3  (três)  anos  a  partir  da  data  de
publicação desta Portaria.
Art. 3º  As atribuições e funções estão dispostas na Resolução Nº
013/2013-Conselho  Superior  Deliberativo  Pro  Tempore, na
Resolução Nº 022/2013 do Conselho Universitário e no Regimento
Interno de cada NDE.
Art. 4º  Esta Portaria  entra em vigor  na data de  sua publicação,
revogadas todas as demais disposições em contrário, em especial a
PORTARIA PROGRAD-UNILA nº  005/2015,  de  27  de janeiro  de
2015, publicada no boletim de serviço nº 137 em 30 de janeiro de
2015  e   PORTARIA PROGRAD-UNILA nº  065/2017,  de  28  de
novembro de 2017, publicada no boletim de serviço nº 308 em 29 de
novembro de 2017.

LÚCIO FLÁVIO GROSS FREITAS

PORTARIA PRPPG N° 04, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018
O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Fe-
deral  de  Integração  Latino-Americana  (UNILA),  designado  pela
Portaria UNILA nº. 1.401, de 12 de dezembro de 2016, no uso de
suas atribuições legais, considerando a delegação de competên-
cia conferida pela Portaria UNILA nº.  043,  de 25 de janeiro de
2017; e o Regimento Interno do Programa de Pós-Graduação em
Biociências (PPG-BC),

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a
Comissão de Seleção de candidatos ao ingresso de discentes no
curso de Mestrado em Biociências, do Programa de Pós-Gradua-
ção em Biociências (PPG-BC), da UNILA, no primeiro semestre

letivo do ano de 2018:

I - Dr. Francisney Pinto do Nascimento, SIAPE nº. 2280117, Pro-
fessor do Magistério Superior, como presidente da comissão;

II - Dr. Pablo Henrique Nunes, SIAPE nº. 2195962, Professor do
Magistério Superior, como vice-presidente da comissão.

III – Dr. Seidel Guerra López, SIAPE nº. 2161220, Professor do
Magistério Superior, como membro da comissão.

Art. 2º A comissão terá por atribuição proceder aos processos
seletivos do PPG-BC, para ingresso de discentes no primeiro se-
mestre letivo de 2018, nos termos dos editais publicados pela co-
ordenação do PPG-BC.

Art. 3º A vigência desta Portaria se extingue após a homologação
do resultado final dos processos seletivos relativos ao primeiro
semestre letivo de 2018.

Art. 4º Revoga-se a Portaria PRPPG nº. 059, de 15 de dezembro
de 2017, publicada em 20 de dezembro de 2017, no Boletim de
Serviço UNILA nº. 314.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DINALDO SEPÚLVEDA ALMENDRA FILHO

EDITAL 03/2018  -  CIS-PCCTAE  DE  01  DE  FEVEREIRO  DE
2018
O Presidente da Comissão Eleitoral Especial – CIS-PCCTAE, no
uso  de  suas  atribuições  legais,  atribuídos  pela  Portaria  nº
29/2018-UNILA,  publicada  no  Boletim  de  Serviço  nº  320  de
24/01/2018, torna público o presente Edital de Homologação das
inscrições dos candidatos com as inscrições deferidas, conforme
o  item  5.2  do  Edital,  01/2018  –  CIS-PCCTAE  DE  24  DE
JANEIRO DE 2018.
1. HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

Inscrições Homologadas

Ricardo Gasparotto

Jéssica Aparecida Soares

DIEGO SOARES ALVES
Presidente da Comissão Eleitoral Especial CIS-PCCTAE

PORTARIA 29/2018 – UNILA

RETIFICAÇÃO
Na  Portaria  PRAE/PROINT-UNILA  nº  1/2018,  publicada  no
Boletim de Serviço nº322, de 31 de janeiro de 2018, p. 13, onde
se lê:  “A Pró-Reitora de Assuntos  Estudantis  em exercício da
Universidade Federal da Integração Latino-Americana, no uso de
suas atribuições conferidas pela Portaria Unila Nº. 0855 de 31 de
agosto de 2017 e Portaria Progepe Nº 1.523, de 22 de dezembro
de 2017 e a Pró-Reitora de Relações Institucionais e Internacionais
da Universidade Federal da Integração Latino-Americana  no uso
de suas atribuições conferidas pela Portaria UNILA Nº 798, de 20
de outubro de 2015 e Portaria UNILA Nº 904, de 06 de setembro de
2017”, leia-se: “A Pró-Reitora de Assuntos Estudantis em exercício
da Universidade Federal da Integração Latino-Americana, no uso
de suas atribuições conferidas Portaria Progepe Nº 1.523, de 22 de
dezembro de 2017, Portaria Unila Nº. 0855, de 31 de agosto de
2017 e Portaria UNILA N°540, de 08 de agosto de 2013; e a Pró-
Reitora de Relações Institucionais e Internacionais da Universidade
Federal da Integração Latino-Americana no uso de suas atribuições
conferidas pela Portaria UNILA Nº 904, de 06 de setembro de 2017
e Portaria UNILA Nº 798, de 20 de outubro de 2015 ”.  
onde se lê:  “VIII  –  Cristiane  Tatiane  Anzanello,  Assistente  em
Administração,  Siape 11068511,  representante  da  Pró-Reitoria
de Relações Institucionais e Internacionais”, 
leia-se: “VIII – Cristiane Tatiane Anzanello, Secretária Executiva,
Siape  1106851,  representante  da  Pró-Reitoria  de  Relações



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                          ANO IX      Nº 323  02  DE FEVEREIRO DE 2018      9

Institucionais e Internacionais;”.

ANA PAULA OLIVEIRA SILVA DE FERNÁNDEZ
KAREN DOS SANTOS HONÓRIO

I RETIFICAÇÃO EDITAL PRAE/PROINT Nº 01, DE 10 DE
JANEIRO DE 2018.

Estabelece e regulamenta o processo de inscrição de estudantes 
não brasileiros para concorrer aos auxílios do Programa de 
Assistência Estudantil da Universidade Federal da Integração 
Latino-Americana – UNILA, no ano letivo de 2018.
A Universidade Federal  da Integração Latino-Americana (UNILA),
por intermédio da Pró-Reitora de Assuntos Estudantis em exercício
no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria Unila nº. 0855 de
31 de  agosto  de  2017 e  a  Portaria  Progepe nº  1.523,  de  22 e
dezembro de 2017, e nos termos da legislação vigente com base no
decreto nº 7234, de 19 de julho de 2010 e o disposto pelas Portarias
da Unila nº 121 e nº 122 de 20 de março de 2012, e da Pró-Reitora
de  Relações  Institucionais  e  Internacionais  no  uso  de  suas
atribuições conferidas pela Portaria UNILA nº 798, de 20 de outubro
de 2015, Portaria UNILA Nº 904, de 06 de setembro de 2017 e
Portaria Progepe nº 1518 de 22 de dezembro de 2017, torna público
a I Retificação do  Edital Nº 01/2018 para inscrição de estudantes
não  brasileiros  nos  auxílios  estudantis  da  Unila  referente  ao
Programa Nacional de Assistência Estudantil.

Resolve publicar a retificação:

Onde se lê:
5. OS CRITÉRIOS DE CLASSIFICAÇÃO
5.1  Os  candidatos  que  atenderem  aos  requisitos  e  estiverem,
portanto,  aptos para concorrer  aos auxílios  serão classificados,
em  ordem  decrescente  de  pontos  acumulados,  com  base  nos
seguintes critérios:

5.1.1  Estar  inscrito  e/ou  ser  beneficiário em  algum
programa social governamental – 6 pontos;
5.1.2  Ter  cursado o  ensino  médio  integralmente  em
escola pública – 3 pontos;
5.1.3 Não possuir Carteira de Fronteiriço – 1 ponto.

5.2  Em caso de empate  serão  utilizados  os seguintes  critérios
para desempate, na seguinte ordem:

5.2.1 Estar selecionado para curso de período integral;
5.2.2 Maior idade.

Leia-se:
5. DOS CRITÉRIOS DE CLASSIFICAÇÃO
5.1  Os  candidatos  que  atenderem  aos  requisitos  e  estiverem,
portanto,  aptos para concorrer  aos auxílios  serão classificados,
em  ordem  decrescente  de  pontos  acumulados,  com  base  nos
seguintes critérios:

5.1.1  Estar  inscrito  e/ou  ser  beneficiário em  algum
programa social governamental – 6 pontos;
5.1.2  Ter  cursado o  ensino  médio  integralmente  em
escola pública – 3 pontos;
5.1.3 Não possuir Carteira de Fronteiriço – 1 ponto.

5.2  Em caso de empate  serão  utilizados  os seguintes  critérios
para desempate, na seguinte ordem:

5.2.1 Estar selecionado para curso de período integral;
5.2.2 Maior idade.

Parágrafo Único - Respeitadas as demais regras deste edital e a
legislação  pertinente,  normativas,  deliberações  e  decisões  de
gestão, a distribuição dos auxílios prezará pela diversidade de
nacionais dos países representados.

Foz do Iguaçu, 26 de janeiro de 2018

Ana Paula Oliveira Silva de Fernández
Pró-Reitora de Assuntos Estudantis em Exercício

Karen dos Santos Honorio
Pró-Reitora de Relações Institucionais e Internacionais 

EDITAL N° 02/2018 – PROINT/UNILA, DE 01 DE FEVEREIRO
DE 2018

A  Pró-Reitoria  de  Relações  Institucionais  e

Internacionais (PROINT) da Universidade Federal da Integração

Latino-Americana (UNILA),  no  uso de  suas  atribuições  legais,

considerando  o  processo  interno  nº  23422.001079/2018-06,

torna  público  o resultado  preliminar  da  primeira  chamada  do

Processo de seleção destinado a haitianos residentes no Brasil

para  ingresso  no  primeiro  semestre  letivo  de  2018.1,

regulamentado pelo Edital nº 52/2017/PROINT-UNILA, de 15 de

dezembro de 2017.

1. Dos selecionados

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS 

1 NIVETTE CHRISMANE ACHELUS 1a. Opção

ARQUITETURA E URBANISMO

1 ENDEL E CHRISTIAN ACHELUS 1a. Opção

BIOTECNOLOGIA 

1 MAXENAL EDOUARD 2a. Opção

CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA – SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA
AMÉRICA LATINA

1 CLARENS CHERY 1a. Opção

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE

1 EBENSON E EZER ACHELUS 1a. Opção

2 PATRICK BLAISE 1a. Opção

3 SIMÉUS SOPHNER MAC-KERSHAW 2a. Opção

CIÊNCIAS DA NATUREZA – BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA

1 EDSON PIERRE 1a. Opção

CIÊNCIAS ECONÔMICAS – ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

1 STANLEY DURELIAN 1a. Opção

CINEMA E AUDIOVISUAL 

1 ROODY JEAN 2a. Opção

DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA ALIMENTAR

1 JOSET E. ACHELUS 1a. Opção

2 EBENSON E EZER ACHELUS 2a. Opção

3 DANO CIVIL 2a. Opção

ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

1 ERNSTCY JOCELIN 1a. Opção

ENGENHARIA DE ENERGIA 

1 PIERRE GARDY FELIX 1a. Opção

ENGENHARIA DE MATERIAIS

1 ENDEL E CHRISTIAN ACHELUS 2a. Opção

ENGENHARIA FÍSICA 

1 GUILBERT NERVAL 2a. Opção

2 ERNSTCY JOCELIN 2a. Opção

ENGENHARIA QUÍMICA 



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                          ANO IX      Nº 323  02  DE FEVEREIRO DE 2018      10

1 JEAN IVELSONNE DORVILMA 1a. Opção

GEOGRAFIA (BACHARELADO)

1 ROBERTHO JEAN JACQUES 2a. Opção

HISTÓRIA  - AMÉRICA LATINA

1 CLARENS CHERY 2a. Opção

LETRAS – ARTES E MEDIAÇÃO CULTURAL 

1 JAMES NONCENT 1a. Opção

LETRAS – ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

1 BECATRIE LORSA PIERRE LOUIS 1a. Opção

2 MARC ARTHUR PIERRE 2a. Opção

MEDICINA 

1 EMMLINE MARCELIN 1a. Opção

QUÍMICA 

1 JEAN WOOLMAY DENSON PIERRE 2a. Opção

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO 

1 STEPHANAS ESTEPHAT 1a. Opção

SAÚDE COLETIVA 

1 GRISSANAS ELMA 1a. Opção

2 YOUDELINE JEAN JACQUES 1a. Opção

3 ELIZABETH MONDESIR 2a. Opção

SERVIÇO SOCIAL 

1 MARC ARTHUR PIERRE 1a. Opção

2 PIERRE RICHARD LOUIS 1a. Opção

3 MAX HENRY JUNIOR PIERRE VINCENT 1a. Opção

2. Dos recursos

2.1 O candidato que desejar interpor recurso à decisão proferida

pelo Edital  52/2017 – Proint/Unila,  deverá realizar os seguintes

procedimentos:

a) imprimir, preencher corretamente as informações e assinar no

local  indicado,  o  Formulário  de  Interposição  de  Recurso,

disponível no anexo I deste edital;

b)  digitalizar  o  formulário  preenchido  e  eventuais  documentos

comprobatórios;

b.1)  Os  candidatos  poderão  anexar  apenas  os

documentos já apresentados durante o período de inscrição, não

poderá apresentar documentação complementar.

c)  Encaminhar  o formulário  de  recurso  digitalizado e  eventuais

documentos  comprobatórios  para  o  e-mail:

seleccion.al@unila.edu.br.

2.2  Os candidatos  poderão  interpor  os recursos  até  às  23:59h

(vinte e três horas e cinquenta e nove minutos) das datas limites,

constantes  no  cronograma  elencado  no  Anexo  IV,  do  Edital

52/2017 – Proint/Unila.

2.3  A  UNILA  não  se  responsabilizará  por  solicitações  de

interposição de recursos via internet não recebidas por quaisquer

motivos  de  ordem  técnica,  falhas  de  comunicação,

congestionamento das linhas de comunicação, falta de energia

elétrica,  bem  como  outros  fatores  que  impossibilitem  a

transferência de dados.

2.4 Não serão aceitos recursos fora do prazo, fora dos padrões

da legislação supracitada, ou pedidos de recursos já indeferidos.

2.5 Os resultados das análises dos recursos serão divulgados

em  edital  próprio,  devendo  o  candidato  acompanhar  as

publicações,  a  fim  de  evitar  perda  de  prazos,  bem  como

conhecer os demais procedimentos do certame.

2.6 O período de recurso será destinado apenas para o resultado

preliminar da primeira chamada não gerando direitos e efeitos

sobre a segunda chamada do processo de seleção destinado a

haitianos residentes no Brasil.

Foz do Iguaçu, 01 de fevereiro de 2018.

Karen dos Santos Honório
Pró-Reitora de Relações Institucionais e Internacionais

Universidade Federal da Integração Latino-Americana

ANEXO I

FORMULÁRIO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

Prezados Senhores, 

Eu,________________________________________________,

candidato(a)  do  processo  de  seleção destinado  a  haitianos

residentes no Brasil, venho através deste apresentar o seguinte

recurso*: 

1) Motivo do recurso (indique que item do Edital você considera

que  foi  descumprido)

____________________________________________________

_________________________

____________________________________________________

_________________________

____________________________________________________

_________________________

____________________________________________________

_________________________ 

2) Justificativa fundamentada (diga por que você acha que o item

foi  descumprido)

____________________________________________________

mailto:seleccion.al@unila.edu.br


BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                          ANO IX      Nº 323  02  DE FEVEREIRO DE 2018      11

_________________________

_____________________________________________________

________________________

_____________________________________________________

________________________

_____________________________________________________

________________________

_____________________________________________________

________________________ 

3) Solicitação (com base na justificativa acima, apresente o que

você  pretende  que  seja  reconsiderado)

_____________________________________________________

________________________

_____________________________________________________

________________________

_____________________________________________________

________________________

_____________________________________________________

________________________

_____________________________________________________

________________________

_____________________________________________________

________________________   *O  limite  de  linhas  deve  ser

respeitado no ato da solicitação do recurso.

____________________________________

ASSINATURA

PORTARIA PROGRAD-PROINT/UNILA Nº 02/2018

O  Pró-Reitor  de  Graduação  designado  pela  Portaria

UNILA nº 394/2018 e o Pró-Reitora de Relações Institucionais e

Internacionais,  designado  pela  Portaria  UNILA nº  904/2017,  no

uso de suas atribuições delegadas pelas Portarias nº 042/2017 e

n° 798/2015, considerando o Regimento Geral da Unila art. 129,

§2º,  a  Resolução  nº  03/2015  Ad  Referendum  da  Comissão

Superior  de  Ensino,  bem  como  o  Edital  nº  09/2017-

PROINT/UNILA,

Resolvem:

Art. 1º Revogar a Portaria PROGRAD-PROINT/UNILA N° 01/2018;

Art.  2º  Designar  nova  composição  de  Banca  de  Seleção
responsável  pela  avaliação  das  candidaturas  de  estudantes
haitianos no processo de seleção para ingresso no semestre letivo

2018/1, regulado pelo edital n° 52/2017 - PROINT/UNILA, de 15 de
dezembro de 2017, a ser composta pelos seguintes membros:

I. Karen dos Santos Honório, siape 1069136, Pró-Reitora

de Relações Institucionais e Internacionais (presidente);

II. Ana Paula Oliveira Silva de Fernández, siape 2143708,

representante  titular  da  Pró-Reitoria  de  Assuntos

Estudantis;

III. Jorgelina  Ivana  Tallei,  siape  1708787,  representante

titular do Instituto Latino-americano de Arte,  Cultura e

História (ILAACH); 

IV. Wilma  Nancy  Campos  Arze,  siape  2277906,

representante  titular  do  Instituto  Latino-americano  de

Ciências da Vida e da Natureza (ILACVN);

V. Mamadou Alpha Diallo,  siape 2139247,  representante

titular  do  Instituto  Latino-americano  de  Economia,

Sociedade e Política (ILAESP);

VI. Jorge  Javier  Gimenez  Ledesma,  siape  2152258,

representante  titular  do  Instituto  Latino-americano  de

Tecnologia, Infraestrutura e Território (ILATIT);

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

com efeitos retroativos a partir de 24 de janeiro de 2018.

Foz do Iguaçu, 2 de fevereiro de 2018.

Flávio Gross Freitas
Pró-Reitor de Graduação 

Karen dos Santos Honório
Pró-Reitora Relações Institucionais e Internacionais

RETIFICAÇÃO Nº 2 DO EDITAL N° 52/2017 – PROINT/UNILA, DE
15 DEZEMBRO DE 2017.

A  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana

(UNILA),  por  intermédio  da  Pró-Reitoria  de  Relações

Institucionais  e  Internacionais (PROINT),  no  uso  de  suas

atribuições e considerando: 

i) a Resolução COSUEN ad referendum nº 003/2015 e visando o

preenchimento  de  50% (cinquenta  por  cento)  das  vagas  dos

cursos de graduação da UNILA com estudantes não brasileiros;

ii)  o  reconhecimento  do  direito  à  educação  como  um  direito

humano básico, com fulcro no Art. 26 da Declaração Universal

dos Direitos Humanos de 1948;



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                          ANO IX      Nº 323  02  DE FEVEREIRO DE 2018      12

iii)  o inciso X da Lei  nº 13.445/2017, que assegura o direito à

educação pública,  sendo vedada a discriminação em razão da

nacionalidade e da condição migratória e,

iv) Resolução CONSUN Nº 037, de 1º de dezembro de 2014

Retifica o Edital nº 52/2017-PROINT/UNILA, de 15 dezembro de
2017.

Onde se lê: 

ANEXO IV

CRONOGRAMA

ETAPA DATAS OU PERÍODOS*

Publicação do edital 15/12/2017

Período de inscrições A partir 21/12/2017 até 22/01/2018**

Período de alteração documental 25/01/2018 a 28/01/2018

Resultado preliminar da primeira chamada 01/02/2018

Período de recurso da primeira chamada 02/02/2018 a 06/02/2018

Resultado final da primeira chamada 07/02/2018

Primeira chamada de selecionados A partir 07/02/2018

Período de confirmação de primeira chamada A partir de 07/02/2018 até 15/02/2018

Resultado preliminar da segunda chamada 27/02/2018

Período de recurso da segunda chamada 28/02/2018 até 04/03/2018

Resultado final da segunda chamada 05/03/2018

Segunda chamada de selecionados A partir 05/03/2018

Período de confirmação de segunda chamada A partir de 05/03/2018 até 11/03/2018

Divulgação de confirmados A partir de 12/03/2018

Data provável de matrícula exclusiva para

haitianos***

De 12/03/2018 a 26/03/2018

Data provável de início das aulas*** 05/03/2018

(*) O cronograma poderá sofrer alterações.
*El cronograma podrá sufrir alteraciones
(**) Todos os prazos se encerram as 23:59 do horário de Brasília.
**Todos los plazos se cierran a las 23:59 del horario de Brasilia
(***) O calendário acadêmico poderá ser encontrado no site da 
Unila: www.unila.edu.br
***El calendario académico podrá ser encontrado en la página de 
la Unila: www.unila.edu.br

Leia-se: 

ANEXO IV

CRONOGRAMA

ETAPA DATAS OU PERÍODOS*

Publicação do edital 15/12/2017

Período de inscrições A partir 21/12/2017 até 22/01/2018**

Período de alteração documental 25/01/2018 a 28/01/2018

Resultado preliminar da primeira chamada 01/02/2018

Período de recurso da primeira chamada 02/02/2018 a 06/02/2018

Análise de recurso da primeira chamada 07/02/2018 a 08/02/2018

Publicação das análises de recurso da primeira

chamada

09/02/2018

Resultado final da primeira chamada 15/02/2018

Primeira chamada de selecionados A partir 15/02/2018

Período de confirmação de primeira chamada A partir de 15/02/2018 até 02/03/2018

Segunda chamada de selecionados A partir 07/03/2018

Período de confirmação de segunda chamada A partir de 07/03/2018 até 12/03/2018

Divulgação de confirmados A partir de 13/03/2018

Data provável de matrícula exclusiva para

haitianos***

De 19/03/2018 a 22/03/2018

Data provável de início das aulas*** 05/03/2018

(*) O cronograma poderá sofrer alterações.
*El cronograma podrá sufrir alteraciones
(**) Todos os prazos se encerram as 23:59 do horário de Brasília.
**Todos los plazos se cierran a las 23:59 del horario de Brasilia
(***) O calendário acadêmico poderá ser encontrado no site da 
Unila: www.unila.edu.br
***El calendario académico podrá ser encontrado en la página 
de la Unila: www.unila.edu.br

Foz do Iguaçu, 01 de fevereiro de 2018.

Karen dos Santos Honório
Pró-Reitora de Relações Institucionais e Internacionais

Universidade Federal da Integração Latino-Americana


